
Valutazione Documentazione Integrativa 
Proposta di aggiudicazione 

SEDUTA PUBBLICA 
Modalità Telematica 

VERBALE DI GARA N. 2 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
E) DEL D.LGS 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI BUONI LIBRO (GIFT CARD) CUP 
J22B23001760002 PROGETTO: "LA STORIA DA RICORDARE - SHOAH: COMPRENDERE È IMPOSSIBILE, 
CONOSCERE È NECESSARIO" - DGR N. 896 DEL 28/12/2018 E DGR N. 528 DEL 11/10/2022 CIG: B21296C2F1 

 
 

L'anno duemilaventiquattro (2024) il giorno 17 (diciassette) del mese di settembre alle ore 11:00 iniziano con 
modalità telematiche i Lavori della commissione (seggio di gara), ai sensi dell’articolo 93 comma 7 del D. Lgs. 
36/2023, individuate per la valutazione della documentazione amministrativa e valutazione dell’offerta 
economica, con determina n. 369 del 09/09/2024 così composta: 

✓ Dott. Salvatore Cioppa, in qualità di Presidente; 
✓ Dott. Dario Ruggiero, Ufficio Acquisti, in qualità di componente; 
✓ Dott. Michele Macrino, in qualità di componente che assume anche le funzioni di segretario 

verbalizzante. 
 

La commissione è riunita in remoto con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale Traspare per 
la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti. 

 
Premesso 

• che con verbale di gara n. 1 del 11.09.2024 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 
sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione mancante 
di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa; 

• che a tal fine, con nota prot. n. 13022 del 11.09.2024, il concorrente ammesso con riserva alla gara è stato 
invitato, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa 
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la documentazione mancante 
nell’arco temporale che va dalle ore 15:30 del giorno 11.09.2024 alle ore 17:31 del giorno 16.09.2024; 

• che nella precedente sessione di gara le operazioni di gara di cui alla seconda seduta sono state fissate per il 
giorno 17/09/2024 alle ore 11.00. 
 

Dato atto  

• che la procedura di cui trattasi viene interamente gestita in modalità telematica attraverso l'utilizzo del " 
Sistema Telematico di Acquisto in uso alla Sviluppo Campania - Piattaforma Traspare - certificata da ANAC ai 
sensi degli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023 accessibile - per i soli utenti registrati - dal 
https://sviluppocampania.traspare.com/; 

• che le operazioni possono essere seguite in streaming al link https://meet.jit.si/company_675_tender_268 
comunicato con noto protocollo 0012952/2024 del 10/09/2024 agli operatori economici: 

• che risultano collegate in streaming Mara Giungato, Guendalina Morandi e Noemi Iacono.  
 

Visto tutto quanto sopra:  
Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta all’offerente ammesso con riserva:  

Partecipante  Data e ora di arrivo  Protocollo  Offerta  

Cartolibreria  Moderna   Di  Tortorella  V.&.C    Sas  
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): imprenditori individuali, 
anche artigiani, e le società, anche cooperative   

13/09/2024 09:46  n. 13158 del 13/09/2024  AMMESSA  

  
La documentazione aggiuntiva di cui sopra viene visionata e ritenuta completa: viene chiusa la fase della verifica 
della documentazione integrativa richiesta e si passa all’apertura delle offerte economiche presentate sul portale 
Traspare dalle imprese partecipanti.   

https://sviluppocampania.traspare.com/
https://meet.jit.si/company_675_tender_268


 
Si Provvede 

• all’apertura delle buste contenenti le offerte dei concorrenti ammessi alla gara; 

• alla lettura ad alta voce delle offerte economiche offerte dai concorrenti in gara, che di seguito si riporta: 

Concorrente Ribasso offerto 

Cartolibreria Moderna di Tortorella V.&.C    SAS  6.9% 

Feltrinelli Spa 8.0% 

 
Cartolibreria Moderna Di Tortorella V.&.C Sas, offre uno sconto del 6.9 % (pari € 2.760,00) rispetto all’importo 
a base gara (pari ad € 40.000,00) da erogare con l’emissione di Gift Card omaggio di pari valore. 
 
FELTRINELLI SPA. offre uno sconto dell’ 8 % (pari ad € 3.200,00) rispetto all’importo a base gara (pari ad € 
40.000,00) da erogare con l’emissione di Gift Card omaggio di pari valore. 
 
Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 54, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023, non si esegue il calcolo della soglia anomala. 
 
Rilevato che la migliore offerta risulta quella presentata da FELTRINELLI SPA che ha offerto un ribasso nella misura 
del 8,00 (otto,zero) %. 
 
Propone pertanto l’aggiudicazione a favore di FELTRINELLI SPA con sede in VIA TUCIDIDE 14, Milano (MI), 20134, 
la quale ha offerto uno sconto dell’ 8 % rispetto all’importo a base gara (pari ad € 40.000,00) per un importo 
contrattuale di € 40.000,00 risultante dalla somma di € 36.800,00 (importo offerto al netto dello sconto) e di € 
3.200,00 (sconto offerto da erogare con l’emissione di Gift Card omaggio di pari valore): 

Importo Base gara % Ribasso 
Offerto 

Importo Offerto Sconto Offerto Importo Contrattuale 
(Importo Offerto + Sconto Offerto) 

€ 40.000,00 8,00 € 36.800,00 € 3.200,00 € 40.000,00 

 
Alle ore 11.30 del giorno 17 settembre 2024, il Presidente dichiara conclusa la presente seduta di gara e rimanda 
il presente verbale, unitamente a tutti gli atti di gara, al RUP, ai fini della conseguente aggiudicazione, a seguito 
della verifica del possesso dei requisiti. 
 
Del che si redige il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 
  
 
Dott. Salvatore Cioppa (Presidente)     ______________________________ 
 
 
Dott. Dario Ruggiero  (Componente)    ______________________________ 
 
 
Dott. Michele Macrino (Componente e segretario verbalizzante)  ______________________________ 
 
  


